Educationis nobilium principia aliorumque civium cum clericorum ludis litterarum committi diu non potuerunt. Universitate tamen Moscoviensi cum gymnasiis condita eiusque ditionis Casanensibus gymnasiis additis largior scientia in omnes populi Rutenici ordines profunditur. Quam ob rem Elisabethae beatae memoriae Augustae erga doctrinam Rutenicam merita inter omnes excellentissima patriam nostram ad maiorem gloriam provehant. Catharinae IIae auspicio felicissima Rutenicae gloriae florem terra marique domi militiaeque omnibus doctrinis atque artibus liberalibus facta esse satis constat. Inde saeculi studia elegantiora, inde auctores optimi a pluribus lingua Latina lecti aliorumque ad usum lingua vernacula versi, inde litterarum antiquarum fautores doctissimi, inde artis doctrinaeque incrementa, quibuscum perpauca committi valeant.

Alexandro Io regnum adepto rerum ordo penitus mutatur. Cum alia, tum etiam eruditionis publica consilium ab ipso conditur. Omnis generis ludis litterarum pluribus institutis res haudquaquam bene cessit: quattuor annorum curriculum omnibus gymnasiis assignatum (quae in provinciarum capitibus factae sunt) magis machinis hydraulicis molisque inspiciendis operam dare cogebat solidioribus studiis neglectis. Nicolaus quidem Ius rem ad melius provexit. Gymnasiorum status anni MDCCCXXVIIIⁱ secundum post Catharinae Magnae tempora culmen humanitatis Rutenicae paravit, ut qui VIIⁱ annorum curriculo ab omnibus nequitis vacuo ad studia solidiora viam aperuit. Pro dolor! suis manibus Caesar optimus domum in petra a se aedificatam divulsit, id imprimis post annum MDCCCXLVIII^{um} timens, ne pueri liberalioribus doctrinis imbuti, quibus res publica Atheniensis vel Romana satis superque abundaverat, Rutenorum imperium everterent neve omnia cruore mergerent. Itaque studia Graeca litterarum e ludis paene fugata, Latina vero diminuta.

Harum rerum poena nequaquam cessavit. Iuventus solidiore a doctrina semota Buechnerum aliosque auctores nequissimos legens iam omni ordini periculo fuit. Alexander IIus regnum adeptus morbum curare conatus est. Minister publicus eius comes diligentissimus Demetrius Tolstoj Andreae f. gymnasia Graeco-Latina reparavit, linguarum antiquarum dignitatem restituit. Vereor autem ne sero haec facta sint: nullus iam in iuventute ardor studendi, arrogantiae quidem maximus, nulla doctrina, vana doctrinae imago paene in omnibus. Itaque fructus eius dulcis – id est ampli honores ampliore cum salario – omnibus gustandus esse putabatur, radix autem amarus a plerisque spernebatur. Unus ministrorum publicorum, quibus haec omnia curae erant, Alexander Schwartz grammaticus doctissimus amico suo Sergio Sobolevski Ioannis f. in litteris a. d. II. Kal. Sept. anni MCMVIII scriptis «Ludos, – inquit, – litterarum componendi copiam haudquaquam habeo: omnia Rutenis tolerabilia sunt praeter doctrinam». Itaque humanitas iam antea collapsa post res eversas hoc unum passa est, non omnino litterarum antiquarum scientiam apud Rutenos emori.